
  

COMUNE DI JESOLO 
Provincia di Venezia 

 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 
SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

 
DETERMINAZIONE NUMERO 756 DEL 29/05/2014, obiettivo  

 
OGGETTO: ALBO DEI BENEFICIARI DELLE PROVVIDENZE ECONOMICHE - ANNO 2013. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTI: 
- l’ art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione 
degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 
impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 
devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della 
spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto sindacale protocollo n. 2013/81298 del 20/12/2013, con il quale è stato affidato al segretario 
comunale Francesco Pucci, la direzione ed il coordinamento del settore segretario generale. 

 
VISTI altresì: 
- la deliberazione n. 41 del 28/03/2013, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2013 e la relazione previsionale e programmatica 2013-2015; 
- la deliberazione n. 120 del 28/11/2013, con la quale il consiglio comunale ha approvato l’assestamento 

generale del bilancio di previsione 2013 e la delibera di giunta comunale n. 353 del 03/12/2013 che ha 
applicato l’assestamento al piano esecutivo di gestione;  

- la deliberazione n. 395 del 27/12/2013, con la quale la giunta comunale ha autorizzato la gestione 
provvisoria del piano esecutivo di gestione 2014; 

- la deliberazione n. 38 del 30/04/2014 con la quale il consiglio comunale ha approvato il rendiconto di 
gestione  2013. 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 1 del d.P.R. 07/04/2000, n. 118 prevede per le amministrazioni pubbliche l’obbligo di 
aggiornare annualmente l’albo dei soggetti beneficiari, cui sono stati erogati, nell’esercizio 
finanziario precedente contributi, sovvenzioni, crediti, sussidi e benefici di natura economica a 
carico dei rispettivi bilanci; 

- che gli articoli 1 e 2 del d.P.R. 07/04/2000, n. 118 dispongono l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche preposte alla tenuta degli albi di assicurare la massima facilità di accesso e pubblicità 
all’albo, prevedendo l’informatizzazione dello stesso e consentendone l’accesso gratuito. 

 
 



 
ATTESO:  

- che la circolare della presidenza del consiglio dei Ministri del 19/06/1992 ha chiarito che non vanno 
indicate “tutte le erogazioni corrisposte dalla Pubblica Amministrazione in via generalizzata ed in 

forza di legge a titolo di previdenza e assistenza sociale”;  
- che in considerazione del divieto di diffondere i dati sulla salute previsto dagli artt. 22, comma 8, e 

68, comma 3 del d.lgs. 30/06/2003, n. 196 eventuali elenchi di soggetti beneficiari di assegni di cura 
o di prestazioni sanitarie non devono contenere i nominativi o le iniziali degli interessati, né il 
puntuale riferimento a disposizioni di legge da cui possano desumersi le cause dell’erogazione. 

 
RITENUTO opportuno: 

- redigere l’albo dei beneficiari seguendo il criterio di cassa, in coerenza con il concetto espresso 
dall’art. 1 del d.P.R. 07/04/2000, n. 118 che parla di contributi erogati indicando per ciascun 
beneficiario la contribuzione pari a quella effettivamente pagata nel corso del 2013; 

- di indicare l’erogazione di contributi a fini di previdenza e assistenza sociale con la dicitura generica 
“Beneficiari diversi” in forza degli articoli 22, comma 8, e 68, comma 3, del d.lgs. 30/06/2003, n. 
196. 

 
VISTI gli elenchi forniti dagli uffici comunali interessati, firmati digitalmente dai dirigenti di competenza, e 
contenenti l’indicazione delle provvidenze economiche erogate durante l’anno 2013. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, per cui ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. non è trasmesso al settore finanziario e sviluppo 
economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. di approvare, ai sensi del d.P.R. 7/04/2000 n. 118, l’allegato sub A) albo dei beneficiari – anno 2013; 

 
3. di assicurarne la massima facilità di accesso e pubblicità prevedendo, oltre all’ordinaria 

pubblicazione all’albo pretorio comunale, l’inserimento della presente determinazione nel sito web 
all’indirizzo http://www.comune.jesolo.ve.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/4282  
sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 
 

4. di non trasmettere la presente determina al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico, 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dalla 
presente deliberazione non derivano spese. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Pucci 
 



Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


